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 SuŶsĐreeŶǇ jsou prostředkǇ k oĐhra-

Ŷě proi UV zářeŶí. Podle oďsahu 
účiŶŶýĐh látek je dělíŵe Ŷa ĐheŵiĐké 
a fǇzikálŶí. CheŵiĐké pohlĐují zářeŶí 
a přeŵěňují je Ŷa teplo Ŷeďo ŵěŶí 
ĐheŵiĐkou strukturu. To ŵůže u Ŷě-

kterýĐh jediŶĐů ǀǇǀoláǀat alergiĐké re-

akĐe. FǇzikálŶí rozptǇlují zářeŶí a jsou 
ǀhodŶé pro děi a atopikǇ. Dosahují 
ǀšak oĐhraŶǇ Ŷejǀýše do ϯϬ SPF.
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Zeptali jsme se
Patří opravdu děti 
na sluníčko?
Dermatologové doporučují nechodit 
na přímé slunce mezi 11. a 15. hodinou 
a samozřejmě používat účinnou ochra­
nu. nejen krémy s vysokým faktorem, 
ale také oblečení. V běžném provozu, 
to znamená na zahradě, na procházce, 
do školky, děti oblékat do světlého ba­
vlněného oblečení, používat klobouky, 
sluneční brýle. U moře pak kromě 
dětských mlék a krémů s faktorem 
50+ i plážové oblečení s ochranným 
iltrem. „tato schopnost ochrany se 
hodnotí pomocí tzv. UPF, jeho hod­
nota je závislá na tloušťce a hustotě 
tkaniny. Přírodní materiály mají nižší 
ochrannou schopnost a tmavší barvy 
absorbují více UV záření než světlé,“ 
říká dermatoložka Markéta Majerová. 
Vhodným materiálem je polyester, ze 
kterého se vyrábějí  trička a oblečky 
vhodné ke koupání dětí se světlou 
a velmi citlivou pokožkou. Vhodné jsou 
i při vodních sportech. „Děti do jed­
noho roku by na slunce neměly vůbec, 
protože schopnost pigmentace dozrává 
po narození postupně. Děti starší jen 
s velkou opatrností a účinnou fotopro­
tekcí, včetně kvalitních přípravků s vy­
sokým faktorem,“ radí dermatoložka 
MUDr. Martina neradová Richterová. 
U dětí do šesti měsíců bychom se tak 
měli podle odborníků snažit chránit 
pokožku oděvem a zastíněním a sun­
screeny nepoužívat. Pobyt na slunci 
u dětí do tří let by měl být stále výrazně 
omezený. Sluneční brýle pak kupujte 
pouze v optice,  tam máte zaručenou 
dostatečnou ochranu, i když si připla­
títe. „Sluneční brýle by měly chránit 
nejen proti UV záření, ale i proti vyso­
koenergetickému viditelnému spektru 
ePF, takzvanému eye protection fac­
tor,“ radí Markéta Majerová. a když 
už děti mažete a správně oblékáte, 
nezapomeňte ani na pitný režim, čistou 
vodu (žádné slaďárny) všude s sebou!

Co mámy a tátové?
Zvlášť tátové, ti mají rádi „patlání“ 
krémy ještě míň než potomci. na trhu 
je přitom spousta přípravků, které 
mají i příjemnější roztírací konzistenci 
než hutná mléka. na cestu do práce 

P
amatujete si, že by vás 
maminka mazala ochran­
ným krémem proti sluníč­
ku, když jste byla malá? Já 
bohužel ne. Prostě se ne­

vědělo, že se to má. My jsme nosili klo­
bouky a kšiltovky a v létě běhali po za­
hradě nahatí, aniž by nás někdo mazal. 
V Jugošce nebo v bulharsku jsme nosili 
i do vody trička, která nám babička 
spíchla ze starých plen. no alespoň tak, 
říkám si dneska, zaplať pánbůh za to! 
naše kůže má totiž výbornou paměť 
a následky slunění bez ochranných 
krémů se projevují i za několik desítek 
let. Vysušená pleť s nadměrným množ­
stvím vrásek, pigmentové skvrny, vrás­
čitá kůže a nezřídka i rakovina kůže. 
„Ochrana proti sluníčku snižuje jak 
riziko spálení a vzniku rakoviny kůže, 
tak i předčasného stárnutí pokož­
ky. Sluneční paprsky potřebujeme pro 
tvorbu vitaminu D, ale k tomu by nám 
měla stačit při vhodné stravě jedna 
hodina týdně,“ upozorňuje korektivní 
dermatoložka MUDr. Markéta Maje­
rová z kliniky Medicom Clinic.
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Prázdniny jsou 
za rohem a vytoužené 
slunce konečně hřeje 
a pálí. Aby i nespálilo 
a kůže vašich dětiček 
(i ta vaše) zůstala 
bez nepříjemných 
následků, máme 
pro vás super 
rady i produkty. 
Text: Lenka Čopáková

     vítej!

se vám manžel asi jen tak nenamaže, 
ale na výlety, sport i na zahradu ho 
možná donutíte. Vyzkoušejte spre­
je, pěny nebo gely, které se rychle 
a snadno rozmazávají a nelepí. Stupeň 
ochrany proti sluníčku se řídí typem 
pokožky, místem pobytu i prováděný­
mi aktivitami. ale obecně platí, čím 
vyšší ochrana, tím lépe, takže nic ne­
zkazíte, když budete používat faktor 
30+ i v našich podmínkách a u moře 
pak nejvyšší 50+. nejde o to, přijet co 
nejvíc opálená, ale o zdraví a zdravou 
kůži. „Ve výběru doporučuji dávat 
přednost irmám, které prověřil Státní 
ústav pro kontrolu léčiv. U nich jsou 
stupeň a kvalita ochrany zaručeny,“ 
radí Martina neradová Richterová. 
Vybírat můžete i podle typu pleti, pro 
mastnější volte už zmíněné gely nebo 
luidy, pro sušší klasické krémy, na tě­
lo mléka a spreje nebo suché oleje. 
Pokud chcete sjednotit pleť, sáhněte 
po bb nebo CC krémech s ochranným 
faktorem. „U dospělých je nejvyšší 
SPF ochrana vhodná hlavně u vitiliga, 
čerstvých jizev, po chemickém peelin­
gu či laserovém výkonu. Žádný přípra­
vek vám ale neposkytne stoprocentní 
ochranu, proto je vhodné dodržovat 
stejná pravidla jako u dětí, včetně 
oblečení a slunečních brýlí a pitného 
režimu,“ popisuje dermatoložka Mar­
kéta Majerová.  

 kréŵǇ se speĐiálŶíŵi fǇzikálŶí-
ŵi iltrǇ s oǆidǇ itaŶu zaŶeĐháǀají 
Ŷa pokožĐe ďělaǀý ŶeškodŶý ilŵ. 
na přípraǀku Ŷešetřete, je třeďa 
ǀetřít Ŷa jedeŶ ĐeŶiŵetr čtǀereč-

Ŷí jedeŶ ŵiligraŵ, a to půl hodiŶǇ 
před poďǇteŵ Ŷa sluŶĐi. Vrstǀu 
oďŶoǀte každé Ϯ hodiŶǇ, po kaž-

déŵ koupáŶí i zapoĐeŶí.

Ochrana pro vás

1. Clinique, luid Ŷa oďličej s ŵiŶerálŶíŵi iltrǇ, SPF ϱϬ, ϳϴϬ kč, 2. Garnier, ŵléko 
pro Đitliǀou pleť, ϰϱϬ kč, 3. l‘OCCitane, CC kréŵ Piǀoňka, SPF ϮϬ, ϳϵϱ kč, 4. euCerin, 

CC kréŵ s ǀǇsokou oĐhraŶou, SPF ϱϬ+, ϰϬϱ kč, ϱ. La Roche-posay, sjedŶoĐujíĐí BB 
kréŵ, SPF ϱϬ+, aŶthelios Xl, ϰϱϵ kč, ϲ. yves RocheR, péče Ŷa opaloǀáŶí proi stárŶuí 
plei, oF ϱϬ+, ϱϵϵ kč, ϳ. Nivea, pleťoǀý kréŵ podporujíĐí zhŶědŶuí, oF ϯϬ, Ϯϯϱ kč, 8. 

BiOrGaniCa, ďio ǀoděodolŶá oĐhraŶa ǀ tǇčiŶĐe, SPF ϯϬ, ϰϵϱ kč, ϵ. vichy, idéal Soleil, 
hǇdratačŶí ŵléko po opaloǀáŶí, ϯϵϵ kč
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Používám biodermu, faktor 50, 
a to ať jsme u moře, nebo tady 
v Čechách. krém jsem vybírala 

podle německého testu, kde vyšla bio­
derma mezi nejlepšími. Mažu podle 
potřeby, rozhodně nehlídám čas, spíš 
podle odhadu, když se mi zdá, že krém 
už tolik nepůsobí, tak je máznu znovu. 
ale samozřejmě u moře je to častěji 
než v Čechách na zahradě. kromě kré­
mu se snažím děti chránit i oblečením, 
občas koupím tričko s UV iltrem, to 
nosí holky hlavně u moře, každopádně 
musejí mít na hlavě klobouk nebo če­
pici. Volím ale zlatou střední cestu, jak 
se říká, nic se nemá přehánět, určitě se 
před sluníčkem neschováváme, jsme 
evropani a těch slunečních dní tu zase 
tolik nemáme. nicméně krém a po­
krývka hlavy jsou základ.

OdpOvídá: 
MUdr. Markéta Majerová, 
korektivní dermatoložka 
Medicom Clinic
LuĐie ĐhráŶí děi před poškozeŶíŵ Uv 
paprskǇ správŶě. DoplŶila ďǇĐh pouze 
o pár droďŶosí: U děí do tří let ďǇ ŵěl 
ďýt poďǇt Ŷa příŵéŵ sluŶĐi výrazŶě 
oŵezeŶ, takže NeliŶka ďude potřeďovat 
z rodiŶǇ Ŷejvětší péči. pokud je pokožka 
u holčiček fototǇpu Ϯ, stačí ve středŶí ev-

ropě, tj. doŵa, fotoprotekĐe s hodŶotou 
ϯϬ, při vǇĐestováŶí Ŷa jih pak zvedŶout 

Ŷa ϱϬ+. pokud ďǇ ŵělǇ děi pokožku fo-

totǇpu ϭ ;ŶápadŶě světlá pokožka, pihǇ, 
rezavé vlasǇͿ s ŶejvǇšší Đitlivosí ke slu-

Ŷíčku, je vhodŶý přípravek spF ϱϬ+ po­
užívat vždǇ a všude a saŵozřejŵě oŵezit 
akivitǇ Ŷa příŵéŵ sluŶĐi v doďě od ϭϭ 
do ϭϱ hodiŶ, zvláště u ŵoře, kde je vhod-

Ŷá při častéŵ koupáŶí i fotoprotekĐe 
teǆilieŵi. KoupaĐí tričko je velká poŵoĐ, 
pokud se děi ŶeradǇ doŵazávají a tráví 
hodŶě času hraŶíŵ si ve vodě. pokrývku 
hlavǇ holčičkǇ používají, to je v po-

řádku. Děteŵ se doporučují přípravkǇ 
s fǇzikálŶíŵi iltrǇ, které světlo odrážejí 
a fuŶgují ihŶed po jejiĐh ŶaŶeseŶí. Dříve 
se hůře rozíralǇ, dŶes se ale již vǇráďějí 
i v ŵikroŶizovaŶé forŵě a doďře se roz-

írají. JejiĐh ŶejvǇšší hodŶota je spF ϯϬ. 
cheŵiĐké iltrǇ Uv zářeŶí pohlĐují a ŵěŶí 
jeho eŶergii Ŷa teplo. K Ŷovějšíŵ iltrůŵ 
patří trisiloǆaŶ s velkou šíří oĐhraŶǇ Uva 
i UvB a iŶosorď, který vǇkazuje i určité 
vlastŶosi fǇzikálŶíĐh suŶsĐreeŶů, je Ŷe-

rozpustŶý ve vodě a fotostaďilŶí. při vel-
ké eǆpoziĐi Ŷa sluŶĐi a akivitáĐh, ďěheŵ 
ŶiĐhž se poíŵe či koupeŵe, je zapotřeďí 
děi dokréŵovávat po Ϯ–ϯ hodiŶáĐh 
a ŶezapoŵíŶat Ŷa ušŶí ďoltĐe, Ŷos a krk 
a hlavŶě v dostatečŶéŵ ŵŶožství, raději 
víĐe Ŷež ŵéŶě.

Jana (38)  
děti Nela (8), Martin (3)

Sprvními hezkými teplými dny 
naběhnu do lékárny a kupuju 
opalovací krémy. Mám ráda 

dětskou la Roche­Posay, faktor 50, 
kterou často používám i sama pro sebe. 
loni jsem kupovala také značku Cien, 
rovněž faktor 50, vyšla dobře v dtestu, 
důležité hlavně je, aby byly krémy bez 
parfému a dobře se roztíraly, protože 
udržet děti chvíli v klidu je nadlidské 
úsilí. Padesátku používám v Čechách 
i u moře, jen u moře rozhodně mažu 
častěji, dbám i na to, aby byly děti pod 
slunečníkem, a pokud si u moře hrají 
na písku nebo kamínkách, mají na sobě 
i tričko, většinou jen bavlněné. I když 
jsem možná „otravná“ matka, nutím 
stále děti, aby nosily na hlavě klobouk 
nebo kšiltovku, sama se to také snažím 
dodržovat, protože je známo, že pří­
klady táhnou. Snažím se také vyhýbat 
pobytu na sluníčku v době od jedenácti 
do patnácti hodin, zvláště u moře, 
v Čechách omezujeme pobyt venku přes 
poledne, ale třeba kolem půl druhé už 
jsme zase venku. 

OdpOvídá: 
MUdr. Katarína Třísková, 
korektivní dermatoložka 
Medicom Clinic
Je vidět, že ŵaŵiŶka poĐivě dďá u děí 
Ŷa oĐhraŶu před sluŶíčkeŵ. oďě děič-

kǇ  jsou ve věku, kdǇ se dají používat 
případŶě i koŵďiŶovaŶé Uv faktorǇ jak 
s aŶorgaŶiĐkýŵi, tak orgaŶiĐkýŵi Uv 
iltrǇ. oďeĐŶě se doporučují u děí tak-

zvaŶé fǇzikálŶí iltrǇ, které jsou Ŷejčas-

těji Ŷa oďaleĐh ozŶačeŶǇ jako KiDs. spF 
faktor ϱϬ je dostačujíĐí, jeŶ je důležité, 
aďǇ ĐhráŶil i před UvB i Uva zářeŶíŵ.  
proto ďǇ se ŵaŵiŶka ŵěla vždǇ zeptat 
lékárŶíka a v drogerii pročíst iŶforŵaĐe 

Ŷa oďalu. Děi ďǇ se ŵělǇ ŵazat dosta-

tečŶýŵ ŵŶožstvíŵ přípravku, ϮϬ–ϯϬ 
ŵiŶut před íŵ, Ŷež se jejiĐh kůže vǇstaví 
sluŶíčku, při koupáŶí volit voděodolŶé 
přípravkǇ, které ale stejŶě po Ϯ–ϯ hodi-
ŶáĐh opět Ŷaŵazat, případŶě volit otě-

ruvzdorŶé. Ke zŶačkáŵ Ŷeŵáŵ výhradǇ, 
doďrá rozíratelŶost je u děí výhodou. 
)aŵěřila ďǇĐh se i Ŷa oĐhraŶu zraku ďrý-

leŵi s Uv iltreŵ,  kategorie ϯ. při ŵazá-

Ŷí ŶezapoŵeŶout Ŷa uši, rtǇ. výhodou 
ŵůže ďýt i používáŶí tzv. Uv oďlečeŶí, 
hlavŶě u Đitlivé pokožkǇ. i ve síŶu Ŷa Ŷás 
půsoďí Uv zářeŶí odrazeŵ Ŷapříklad 
od trávǇ a okolŶího povrĐhu, takže i taŵ 
Ŷa oĐhraŶu ŵǇslet. Důležité je předĐhá-

zet spáleŶí, protože právě Ŷárazové spá-

leŶí kůže představuje rizikový faktor pro 
vzŶik rakoviŶǇ kůže v pozdějšíŵ věku.

DůLežiTá Je  
OChrana Zraku  

brýLeMi s uV  
fiLTreM 

kaTegOrie 3. 
nakuPuJTe Je 

POuZe V OPTiCe.

PrO DěTi JsOu 
iDeáLní PříPraVky 

s fyZikáLníMi 
fiLTry, funguJí 

hneD PO nanesení.

Lucie (38)  
děti Sára (6), Nela (3)

CO k VODě
pro holky i kluky 

Nechte Na hLavě 

oďoustraŶŶý kloďouček 
s UPF ϱϬ. Lässig, ϳϴϬ Kč 

teKUtiNy 

V horku pitŶý režiŵ 
předeǀšíŵ. )dravá 
láhev, ϭϯϵ Kč

sLUNečNí BRýLe odolŶé sluŶečŶí 
ďrýle z terŵoplasiĐké guŵǇ, ĐeŶa 
Ŷa ǁǁǁ.lassig-fashioŶ.Đz

hURá Do voDy 
Díǀčí plaǀkǇ  

lässig, ďaleŶí  
po ϯ ks, 
UPF ϱϬ,  

ďaďǇ- 
poiŶt.Đz.  
taŶkiŶi,  
ϮϰϵϬ Kč  

tRičKo 
Do voDy 

Tričko s UV 
iltreŵ 

a plaǀkǇ pro 
klukǇ, ĐeŶa 

Ŷa ďaďǇ- 
poiŶt.Đz 

Ochrana pro dětičky

ϭ. BaBy seBameD, opaloǀaĐí ŵléko, oF ϱϬ, Ϯϵϵ kč, Ϯ. Nivea, opaloǀaĐí ŵléko 
ǀ kapesŶíŵ ďaleŶí, SPF ϱϬ, ϭϰϱ kč, ϯ. La Roche-posay, ŵléko pro děi ϱϬ+, ϲϭϵ kč, 
ϰ. oRiFLame, opaloǀaĐí sprej pro děi Ŷa oďličej i tělo, SPF Ϯϱ, Ϯϰϱ kč, ϱ. vichy, pěŶa 
pro Đitliǀou pleť, SPF ϱϬ, ϱϵϵ kč, 6. Garnier, aŵďre Solaire resisto Sǁiŵ, oF ϱϬ+, 
Ϯϵϵ kč, ϳ. DeRmacoL, ǀoděodolŶé ŵléko, SPF ϱϬ, Ϯϵϵ kč, ϴ. syNcaRe, oĐhraŶŶé 
ŵléko se ziŶkeŵ, SPF ϱϬ+, ϯϵϴ kč

Jaký faktor?
při výďěru je ŶutŶé dďát 
Ŷa výšku oĐhraŶŶého faktoru 
spF a Ŷa přítoŵŶost iltrů jak 
proi UvB, tak Uva zářeŶí.

  FototǇp i – ŶejvǇšší faktor ϱϬ+
  FototǇp ii – přípravkǇ 
s faktoreŵ ϯϬ–ϱϬ+
  FototǇp iii – doporu­ 
čuje se faktor  
od ϮϬ do ϯϬ+

vNitřNí ochRaNa 

před sluŶĐeŵ, Revital, 
super ďeta­karoteŶ, 

Ϯϵϵ Kč, v lékárŶáĐh
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